

MOUNT ST. MARY'S SCHOOL
ENGLISH SYLLABUS (2024-25)
CLASS VII

Name Of Examination	Reading	Writing	Grammar	Vocabulary Building	Literature
Pre-Term 1	Unseen Passage/Poem	<ul style="list-style-type: none"> ● Informal Letter ● Notice Writing 	<ul style="list-style-type: none"> ● Question Tags ● Nouns -Kinds ● Kinds of Sentences 		<ul style="list-style-type: none"> ● The Open Window
Half- Yearly	Unseen Passage/Poem	<ul style="list-style-type: none"> ● Article Writing ● Informal Email ● Informal Letter ● Notice Writing 	<ul style="list-style-type: none"> ● Countable and Uncountable Nouns ● Articles ● Subject-Verb Agreement ● Adjectives ● Pronouns ● Question Tags ● Nouns -Kinds ● Kinds of Sentences ● All 4 forms of Present Tense 	IDIOMS CONFUSING WORDS	<ul style="list-style-type: none"> ● The Fog ● Thank You, Ma'am ● The Butterfly and the Caterpillar ● The Luncheon ● The Solitary Reaper ● The Open Window
Pre-Term 2	Unseen Passage/Poem	<ul style="list-style-type: none"> ● Notice Writing ● Formal Email 	<ul style="list-style-type: none"> ● Adverbs ● Voice 		<ul style="list-style-type: none"> ● The Model Millionaire
Final Term	Unseen Passage/Poem	<ul style="list-style-type: none"> ● Informal Email ● Informal Letter ● Article Writing ● Formal Email 	<ul style="list-style-type: none"> ● Speech ● Subject-Verb Agreement ● Voice ● Conjunctions ● Finite and Non- Finite Verbs ● All 4 forms of Past Tense ● Adverbs ● Adjectives 	PROVERBS, SYNONYMS AND ANTONYMS	<ul style="list-style-type: none"> ● The Model Millionaire ● In the Bazaars of Hyderabad ● The Cop and The Anthem ● At the Theatre ● The Homecoming

NOTE: ALL THE CHAPTERS AND TOPICS OF THE FIRST TERM WILL BE INCLUDED IN THE FINAL TERM.

Name of Examination	Marks
Pre-Term 1	20
Pre-Term 2	20
Half Yearly	80
Annual	80

Internal Assessment:

Term 1	Term 2
1. Average of Unit Test/ Class Test 2. Multiple Assessment 3. Summer HHW (Supplementary Reader- The Story of My Life – Helen Keller) 4. Notebook Assessment	1. Average of Unit Test/ Class Test 2. Multiple Assessment/ASL 3. Winter HHW (Supplementary Reader-The Autobiography of Benjamin Franklin) 4. Notebook Assessment

KINDLY NOTE: The chapters which are not mentioned are not part of the syllabus and can be used for leisure reading and vocabulary building.



MOUNT ST. MARY'S SCHOOL
SYLLABUS –FRENCH
CLASS -7
2024-2025

PRE-TERM 1

Leçon 1- Connaissons la France
Leçon 2- Louis a mal

HALF- YEARLY

Leçon 1- Connaissons la France
Leçon 2- Louis a mal
Leçon 3- C'est Lundi
Leçon 4- Les trois souhaits
Leçon 5- Les saisons

PRE-TERM 2

Leçon 6- On fait des courses
Leçon 7- Le repas français

FINAL

Leçon 6- On fait des courses
Leçon 7- Le repas français
Leçon 8- Mon école
Leçon 9- Les loisirs préférés des Français
Leçon 10- Pourquoi apprendre le français?
+ ALL TOPICS/CHAPTERS COVERED IN FIRST TERM.



माउंट सेंट मेरीज़ विद्यालय, दिल्ली केंद्र
विषय – हिंदी पाठ्यक्रम
कक्षा – सातवीं
2024-2025

परीक्षा का नाम	पठन कौशल	लेखन कौशल	व्याकरण	शब्दावली निर्माण	पाठ्यपुस्तक/पूरकपुस्तक
प्री-टर्म -1	अपठित गद्यांश	चित्र वर्णन	भाषा और व्याकरण वर्ण-विचार संज्ञा सर्वनाम		वसंत हम पंछी उन्मुक्त गगन के, हिमालय की बेटियाँ महाभारत 1.आदि पर्व 2.सभा पर्व 3.वन पर्व 4.विराट पर्व

अर्धवार्षिक परीक्षा	अपठित गद्यांश पठित गद्यांश, पठित पद्यांश	चित्र वर्णन , पत्र(अनौपचारिक) विज्ञापन लेखन अनुच्छेद	वर्ण -विच्छेद संज्ञा सर्वनाम लिंग वचन उपसर्ग प्रत्यय समास - द्वंद्व संधि - दीर्घ	पर्यायवाची (1-25) विलोम(1-25) वाक्यांश के लिए एक शब्द(1-25) श्रुतिसमभिन्नार्थक शब्द(1-18) मुहावरे(1-25) अशुद्ध वाक्यों का संशोधन	वसंत कठपुतली, मिठाईवाला, शाम एक किसान, अपूर्व अनुभव महाभारत 5. उद्योग पर्व 6. भीष्म पर्व 7. द्रोण पर्व 8. कर्ण पर्व 9. शल्य पर्व
प्री-टर्म -2	अपठित गद्यांश	सूचना -प्रारूप	क्रिया काल विशेषण		वसंत रहीम के दोहे, नीलकंठ महाभारत 10.स्त्री पर्व 11.सौप्तिक पर्व 12.शान्ति पर्व 13.अनुशासन पर्व
वार्षिक परीक्षा	अपठित गद्यांश पठित गद्यांश, पठित पद्यांश	अनुच्छेद औपचारिक पत्र सूचना चित्र वर्णन , विज्ञापन लेखन	समास-द्विगु संधि - गुण कारक विराम चिह्न (।) , (?) ,(!) , (,)	पर्यायवाची (26-50) विलोम (26-50) वाक्यांश के लिए एक शब्द(26-50) श्रुतिसमभिन्नार्थक शब्द (19-36) मुहावरे(1-25) अशुद्ध वाक्यों का संशोधन	वसंत भोर और बरखा, एक तिनका, खानपान की बदलती तस्वीर, धनराज पिल्लै महाभारत 14.आश्वमेधिक पर्व 15.आश्रमवासिकपर्व 16.मौसलपर्व 17.महाप्रस्थानिकपर्व 18.स्वर्गरोहणपर्व

परीक्षा का नाम	अंक
प्री-टर्म -1	20
अर्धवार्षिक परीक्षा	80
प्री-टर्म -2	20
वार्षिक परीक्षा	80

आंतरिक मूल्यांकन

प्रथम सत्र	द्वितीय सत्र
1)ग्रीष्म-अवकाश गृहकार्य (Summer Holiday Homework) 2)उत्तरपुस्तिका मूल्यांकन (Notebook Evaluation) 3)परियोजना कार्य (Project Work) 4)कक्षा-परीक्षा (Class -Test)	1)शीत-अवकाश गृहकार्य (Summer Holiday Homework) 2)उत्तरपुस्तिका मूल्यांकन (Notebook Evaluation) 3)परियोजना कार्य (Project Work) 4)कक्षा-परीक्षा (Class -Test)

*नोट - वार्षिक परीक्षा में संपूर्ण पाठ्यक्रम आएगा।



माउंट सेंट मेरीज़ विद्यालय, दिल्ली केंद्र
संस्कृत पाठ्यक्रम
2024-2025
कक्षा-7

प्री टर्म -1

- प्रथम पाठ: - संस्कृत-वर्णमाला
- द्वितीयः पाठः - शब्द-परिचयः (संज्ञा)
- तृतीयः पाठः - सर्वनाम-परिचयः
- धातुरूपाणि लृट् लकारः - पठ्, गम्
- संस्कृत में संख्याएँ (1-20)

अर्धवार्षिक परीक्षा

- चतुर्थः पाठः - धातु (क्रिया)-परिचयः
- पञ्चमः पाठः - प्रथमः पुरुषः (तीनों लिंगों में)
- षष्ठः पाठः - मध्यमः पुरुषः (उभयलिंग)
- सप्तमः पाठः - उत्तमः पुरुषः (उभयलिंग)
- अष्टमः पाठः - अव्ययपदानि
- सूक्तयः (1-5)
- अपठित-अवबोधनम्
- शब्दरूपाणि - 'देव'
- धातुरूपाणि लृट् लकारः
- संस्कृत में संख्याएँ (1-20)

प्री टर्म -2

- नवमः पाठः - कारक-परिचयः
- दशमः पाठः - कर्ताकारकः (प्रथमा विभक्तिः)
- एकादशः पाठः - कर्मकारकः (द्वितीया विभक्तिः)
- सूक्तयः (6-10)
- संस्कृत में संख्याएँ (21-30)
- संस्कृत में पशुओं के नाम
- संस्कृत में पक्षियों के नाम
- धातुरूपाणि लोट् लकारः

वार्षिक परीक्षा

- एकादशः पाठः - कर्मकारकः (द्वितीया विभक्तिः)
- द्वादशः पाठः - करणकारकः (तृतीया विभक्तिः)
- त्रयोदशः पाठः - सम्प्रदानकारकः (चतुर्थी विभक्तिः)
- सम्प्रदानकारकः-(चतुर्थी विभक्तिः)
- चतुर्दशः पाठः - अपादानकारकः (पञ्चमी विभक्तिः)
- पञ्चदशः पाठः - सम्बन्धकारकः (षष्ठी विभक्तिः)
- षोडशः पाठः - अधिकरणकारकः (सप्तमी विभक्तिः)
- अष्टादशः पाठः - सुभाषितानि (श्लोकाः)
- शब्दरूपाणि - 'रमा'
- अपठित - अवबोधनम्
- संस्कृत में संख्याएँ (1-30)
- संस्कृत में पक्षियों के नाम
- संस्कृत में पशुओं के नाम
- धातुरूपाणि लोट् लकारः

Computer Science Syllabus 2024-25

CLASS 7

Term I

Pre-Term I Examination

Chapter 1	Number Systems
Chapter 6	Formulas and Functions up to Using the Average() Function

First Term Examination

Chapter 1	Number Systems
Chapter 6	Formulas and Functions
Chapter 2	Computer Networks
Chapter 1 (Coding)	Introduction to Python
Chapter 3	Internet Security
Chapter 2 (Coding)	Control Statements in Python
Chapter 5	Computational Thinking

**TERM 1
SYLLABUS 2024-25
MATHEMATICS CLASS 7**

PRE TERM-1

1. INTEGERS.
2. FRACTIONS AND DECIMALS.

FIRST TERM (HALF – YEARLY) EXAM

1. INTEGERS.
2. FRACTIONS AND DECIMALS.
3. DATA HANDLING.
4. SIMPLE EQUATIONS.
5. LINES AND ANGLES.
6. THE TRIANGLE AND ITS PROPERTIES.
7. COMPARING QUANTITIES.

**MOUNT ST. MARY’S SCHOOL
REVISED SYLLABUS 2024-25
Classes: VII
Subject: Science**

CHAPTER NO.	CHAPTER NAME
1.	Nutrition in Plants
2.	Nutrition in Animals
3.	Heat
4.	Acids, Bases, and Salts
5.	Physical and Chemical Change

6.	Respiration in Organisms
7.	Transportation in Animals and Plants
8.	Reproduction in Plants
9.	Motion and Time
10.	Electric current and its Effects
11.	Light
12.	Forest: Our Lifeline
13.	Wastewater Story

SYLLABUS DISTRIBUTION:

- **PRE-TERM-I: Chapter No. 1, 3**
- **FIRST TERM: Chapter No. 1,2,3,4,5,9**
- **PRE- TERM-II: Chapter No. 6,10,12**
- **FINAL TERM: Chapter No.1 to 13 -Complete Syllabus (As per CBSE guidelines)**

MOUNT ST. MARY’S SCHOOL
CLASS 7
SOCIAL SCIENCE SYLLABUS 2024-2025

Pre-Term I Examination

History:

CH 2-New Kings and Kingdoms

Civics:

CH 1- On Equality

Geography:

CH 2- Inside Our Earth

Half-Yearly Examination

History:

CH 3- New Kings and Kingdoms

CH 3- Delhi: 12th to 15th century

CH 4- The Mughals (16th to 17th century)

Civics:

CH 2- Role of the Government in Health

CH 3- How the State of Government Works

CH 4- Growing up as Boys and Girls

Geography:

CH 3- Our Changing Earth

CH 4 - Air

Pre-Term II Examination

History:

CH 5- Tribes, Nomads and Settled Communities

Civics:

CH 5- Women Change The world

Geography:

CH 5- Water

Final Examination

History:

CH 5- Tribes, nomads and settled communities

CH 6-devotional paths to the divine

CH 8- Eighteenth-Century Political Formations

Civics:

CH 6: Understanding Media

CH 7-Market Around Us

CH 8- A Shirt in the Market

Geography:

CH 6-Human Environment Interactions

CH 7- Life in Deserts

CH 2-Inside our Earth